

Curriculum vitae Europass

Informații personale

Nume/Prenume

E-mail

Cetățenia

Data nașterii și locul nașterii

MARINESCU ROXANA-ELISABETA

roxana.marinescu@rei.ase.ro

r.e.marinescu@gmail.com

Experiența profesională

Numele și adresa angajatorului

Funcția sau postul ocupat

Principalele activități și
responsabilități

Perioada

Afiliere conducere doctorate

Perioada

Funcția sau postul ocupat

Principalele activități și
responsabilități

Numele și adresa angajatorului

Tipul activității sau sectorul de
activitate

Perioada

Funcția sau postul ocupat

Academia de Studii Economice din București, Piața Romana nr. 6, sector 1, București

Profesor universitar dr. habil.

Pregătire cursuri și seminare, predare cursuri și conducere seminare de comunicare de afaceri în limba engleză, Studii culturale, Cultură și societate britanică și americană contemporană în contextul relațiilor internaționale (în limba engleză), Cultură și civilizație anglo-saxonă (în limba engleză), Civilizație franceză contemporană: Interculturalitate în comunicarea de afaceri (în limba franceză) la nivel licență, Aspecte de interculturalitate în context de afaceri și profesional, Cultură și civilizație în contextul relațiilor internaționale și Comunicare, gen și afaceri la nivel master.

Pregătire teste de nivel și de evaluare a cunoștințelor, evaluare scrisă și orală.

Redactare articole de specialitate, prezentări la conferințe de specialitate, participare proiecte de cercetare.

Redactor-șef și coordonator revista *Synergy* a Departamentului de limbi moderne și comunicare în afaceri, Facultatea de Relații Economice Internaționale, Academia de Studii Economice din București.

Coordonatoare Comitetul pentru egalitate de gen, echitate, diversitate și incluziune din ASE București.

2003 – prezent (2003-2005 asistent universitar; 2005-2013 lector universitar; 2013-2020 conferențiar universitar; 2020 – prezent profesor universitar)

Școala doctorală de studii umaniste, Universitatea "Ovidius", Constanța (2019 - prezent)

1992 - 2003

Profesoară de limba engleză, studii culturale britanice, studii culturale americane, educație pentru drepturi cetățenești, educație pentru drepturile omului, redactare de eseuri.

Pregătire unități de învățare, predare limba și literatura engleză, cultură și civilizație britanică și americană, educație pentru drepturi cetățenești, redactare de eseuri.

Pregătire teste de nivel și de evaluare a cunoștințelor, evaluare scrisă și orală.

Coordonare clubul de dezbateri din liceu și echipa națională, formator dezbateri, evaluator național și internațional de dezbateri.

Participare concursuri școlare în calitate de evaluator, participare comisii bacalaureat.

Colegiul Național Bilingv „George Coșbuc”, Str. Olari nr. 29 – 31, sector 2, București

Educație - învățământ

1996 - 2021

Membră/ Președintă 2018-2020

Principalele activități și responsabilități	Participare și susținere a activităților și publicațiilor Societății de Analize Feministe AnA. Participare în proiecte de cercetare naționale și internaționale pe problematica egalității de gen și de șanse. Participare și prezentări în conferințe și stagii de formare în problematica egalității de gen și de șanse, studii de gen, feminism, educație pentru participare cetățenească și studii culturale. Societatea de Analize Feministe AnA, Bd. Ferdinand 24, Ap.11, sector 2, 021391, București Studii de gen, feminism, ONG
Numele și adresa angajatorului Tipul activității sau sectorul de activitate	
Educație și formare	
Perioada	28.05.2019 – Atestat de abilitare în domeniul de studii universitare de doctorat Filologie, prin ordinul 4082. Titlul tezei de abilitare: <i>Literary and Cultural Texts in a Transdisciplinary Framework: From Postcolonial Fiction to Intercultural Communication/ Texte literare și culturale în paradigmă transdisciplinară: de la literatura postcolonială la comunicarea interculturală</i>
Perioada	18.05.2009
Calificarea / diploma obținută	Doctor în filologie cu teza „Violated bodies: A Cross-Cultural Reading of the English-Language Fiction by Authors of South Asian Origin”, distincție <i>magna cum laude</i>
Domenii principale studiate / competențe dobândite	Competețe de cercetare filologică, analiză literară de text, interpretare literară și culturală, comparare literară și culturală, analiză critică, redactare de text și formulare coerentă a ideilor.
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Universitatea din București, Bd. M. Kogălniceanu, nr. 36 – 46, sector 5, București, 050107
Perioada	17 iunie 1999 – 31 iulie 1999
Calificarea / diploma obținută	Certificat de absolvire American Studies Summer Institute
Domenii principale studiate / competențe dobândite	224 ore de studii post-universitare în studii americane: limbă, artă, literatură, legislație, educație, muzică, cultură și societate
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	The University of Illinois at Chicago, 935 W. Harrison Chicago IL 60607-7039, USA
Perioada	Septembrie 1995 – septembrie 1996
Calificarea / diploma obținută	Diplomă de studii aprofundate în specializarea Studii culturale britanice, profilul Filologie.
Domenii principale studiate / competențe dobândite	Cultură britanică, literatură britanică și postcolonialism, teorie culturală, societate și cultură britanică, istorie și cultură britanică
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Universitatea din București, Bd. M. Kogălniceanu, nr. 36 – 46, sector 5, București, 050107
Perioada	2 august – 27 august 1993
Calificarea / diploma obținută	Certificat de predare a limbii engleze pentru adulți (CELTA), calificativ: very good
Domenii principale studiate / competențe dobândite	Pregătirea lecțiilor și redactare planuri de lecții, metodica predării limbii engleze, strategii de predare pentru adulți, tehnici de feedback, evaluare cursanți și auto-evaluare.
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	International House, 16 Stukeley Street, London, WC2B 5LQ, United Kingdom
Perioada	Octombrie 1988 – iunie 1992
Calificarea / diploma obținută	Diplomă de licență în domeniul filologie, specializarea Engleză – Franceză.
Domenii principale studiate / competențe dobândite	Limbă și literatură engleză și franceză, metodica predării limbilor engleză și franceză.
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Universitatea din București, Bd. M. Kogălniceanu, nr. 36 – 46, sector 5, București, 050107

Aptitudini și competențe personale

Limba maternă

Limbi străine cunoscute

Autoevaluare

Nivel european (*)

Limba engleză

Limba franceză

Limba spaniolă

Limba italiană

Româna

Comprehensiune		Vorbă		Scrie	
Abilități de ascultare	Abilități de citire	Interacțiune	Exprimare		
C2 Utilizator experimentat	C2 Utilizator experimentat	C2 Utilizator experimentat	C2 Utilizator experimentat	C2 Utilizator experimentat	C2 Utilizator experimentat
C1 Utilizator experimentat	C1 Utilizator experimentat	C1 Utilizator experimentat	C1 Utilizator experimentat	C1 Utilizator experimentat	C1 Utilizator experimentat
A2 Utilizator elementar	A1 Utilizator elementar	A1 Utilizator elementar	A1 Utilizator elementar	A1 Utilizator elementar	A1 Utilizator elementar
A2 Utilizator elementar	A2 Utilizator elementar	A2 Utilizator elementar	A2 Utilizator elementar	A2 Utilizator elementar	A2 Utilizator elementar

(*) Cadrului european de referință pentru limbi

Competențe și abilități sociale

Cunoștințe privind problematica egalității de gen și de șanse și prezentarea acestora într-o perspectivă echilibrată: obținute prin participarea timp de peste 25 de ani la activism social și feminism, demonstrații, conferințe, seminarii, flashbobs etc. în aceste domenii.

Spirit de echipă: am colaborat în numeroase echipe de lucru pentru elaborare de materiale didactice și manuale (*Handbook of Research on Translating Myth and Reality in Women Imagery across Disciplines*, Ed. IGI Global, USA, 2020, 403 pg, ISBN 9781799864585 (hardcover) | ISBN 9781799864608 (ebook) *Comunicare 4.0. Tratat de comunicare în afaceri internaționale*, Ed. ASE, 2019, ISBN 978-606-34-0306-4, *Dancing through English for Intercultural Communication*, Ed. ASE, 2018, ISBN 978-606-34-0261-6, *Crossing Cultures*, Ed. Cavallioti, 1999, ISBN 973-98400-9-4; *Rights in Deed*, Ed. Humanitas, 2002, ISBN 973-8289-07-6; *Business Talks!* Ed. Cavallioti 2005, ISBN 973-7622-14-16; *Together*, Ed. Humanitas, 2007, ISBN 978-973-689-163-2; *Împreună*, Ed. Humanitas, 2007, ISBN 978-973-689-162-5) și la module de formare profesională (Proiectul *Integrare vs. separare*, în *Ghid prietenos la gen*, Editura AnA, 2004, ISBN 973-99789-67, Școala de Vară Hornby "Human Rights Education and English Language Development", Educație pentru Drepturile Omului, Consiliul Britanic și Ministerul Învățământului și Cercetării; Școala de Vară de Studii Culturale Britanice "Crossing Cultures", Curtea de Argeș, organizată de Consiliul Britanic și susținută de Ministerul Educației Naționale; "Strategii media pentru femei", Chișinău, Republica Moldova).

Capacitate de adaptare la medii multiculturale: dobândită prin studiile și vizitele de documentare la universități și instituții de formare profesională internaționale, precum și prin participarea în calitate de formator, facilitator și director de studii la numeroase cursuri și seminarii internaționale în domeniile studiilor culturale, studiilor de gen și ale educației pentru drepturile omului. Am predat și predau cursuri de comunicare de afaceri în limba engleză la nivel licență și în cadrul unor programe de master în Academia de Studii Economice din București și la Universitatea din București: Masterale de Studii Culturale Britanice, Studii Culturale Americane și Studii Culturale Canadiene.

Capacitate de comunicare: obținută prin participarea și coordonarea de cursuri de comunicare lingvistică, de afaceri, dezbateri publice, drepturile omului, educație cetățenească și studii de gen, precum și prin predarea de cursuri în aceste domenii.

Competențe și aptitudini organizatorice

Coordonare de proiect (echipă): Coordonare Comitet pentru egalitate de gen, echitate, diversitate și incluziune ASE (2022-prezent); Președinta Societății de Analize Feministe AnA 2018-2020); *Oportunidance. Dance your Way to Other Cultures*, 2015-1-RO01-KA204-015155, 31 decembrie 2015 – 30 decembrie 2017; *Instituția maternității: mit și realitate*, Societatea de Analize Feministe AnA și Central European University Gender Studies Grant Program, Budapesta, iunie-noiembrie 1999: coordonare a echipei de proiect, conceperea și organizarea activităților, redactarea de rapoarte financiare pentru sponsori; *Împreună la Foișor. Proiect de dezvoltarea comunitară* (aprilie 1998 – aprilie 1999), Societatea de Analize Feministe AnA și Programul PHARE al Uniunii Europene: coordonarea membrilor echipei de implementare, proiectarea și organizarea activităților, redactarea de rapoarte financiare pentru sponsori; școlile de vară de Studii culturale britanice organizate de Consiliul Britanic, România la Cluj Napoca (august 1996, 1997); "Media Strategies for Women", Chișinău, Republica Moldova (februarie 1999), "Crossing Cultures", Curtea de Argeș, România (august 2000); coordonare echipă admintere probă lingvistică la examenul de doctorat, Academia de Studii Economice din București (2013-2021).

Competențe și cunoștințe de
utilizare a calculatorului

INFORMAȚII SUPLIMENTARE
Autoare/co-autoare de cărți de
specialitate, manuale, cursuri
universitare, materiale de formare
profesională
(selecție)

Coordonarea comitetului de redacție și redactor șef al revistei Synergy (www.synergy.ase.ro) a Departamentului de limbi moderne și comunicare în afaceri, Facultatea de Relații Economice Internaționale, Academia de Studii Economice din București: conceperea strategiei editoriale și punerea în practică a deciziilor comitetului de redacție, coordonarea numerelor revistei (apariti bi-anuale), păstrarea relațiilor cu autorii, recenzorii și editura, coordonarea echipei de secretari de redacție (doi membri), pregătire și depunere dosare de evaluare a revistei și înscriere în baze de date internaționale. (2007-prezent).

Bună stăpânire a instrumentelor Microsoft Office: Word, Excel, PowerPoint

- cap. "The Myth of Motherhood in Communist and Postcommunist Romania. From Pro-Natalist Policies to Neoliberal Views", în Research Anthology on Feminist Studies and Gender Perceptions (Mehdi Khosrow-Pour & Information Resources Management Association, eds.), IGI Global, USA, 2022, 779 pag., pp. 368 – 386, ISBN13: 9781668445112|ISBN10: 1668445115|EISBN13: 9781668445129, DOI: 10.4018/978-1-6684-4511-2.ch022
- cap. "Imagined Communities": Hybrid Identity in Postcommunist Romanian Diaspora in the European Union, în Nilufer Barucha, Sridhar Rajeswaran, Klaus Stierstorfer (eds.) NEW DIRECTIONS IN DIASPORA STUDIES: REVISITING THE PAST, REVIEWING THE PRESENT AND LOOKING AT THE FUTURE, University of Mumbai Publishing, India, 2021, 373 pg, pp 94-115, ISBN 978-1-63944-425-0
- cap. "Queen Marie and Motherhood, în Baudouin Decharneux", Alice Toma (eds.) ROYAUTE(S) Entre historicités et imaginaire, Edition Harmattan, Franța, 480 pg., pp. 359-377, ISBN : 978-2-8066-3733-8, 2021
- Ciolăneanu, Roxana și Marinescu, Roxana-Elisabeta (ed.) *Handbook of Research on Translating Myth and Reality in Women Imagery across Disciplines*, Ed. IGI Global, USA, 2020, 403 pg, ISBN 9781799864585 (hardcover) | ISBN 9781799864608 (ebook)
- cap. "The Myth of Motherhood in Communist and Postcommunist Romania. From Pro-Natalist Policies to Neoliberal Views", în Ciolăneanu, Roxana și Marinescu, Roxana-Elisabeta (ed.) *Handbook of Research on Translating Myth and Reality in Women Imagery across Disciplines*, Ed. IGI Global, USA, 2020, 403 pg, pp. 133-151, DOI: 10.4018/978-1-7998-6458-5.ch007, ISBN 9781799864585 (hardcover) | ISBN 9781799864608 (ebook)
- cap. "Revisiting Postcolonialism through a Postcommunist Lens. Indian and Romanian Perspectives", în Constantinescu, Alexandra Gabriela și Marinescu, Angelica Helena (eds.) Asia & Europe in Social Sciences. Connections, Representations, Interpretations, Ed. Universitatii din Bucuresti, 2020, 295 pg, pp 35-52, ISBN 978-606-16-1159-1
- cap."Gandhi in Central and Eastern Europe", în Pandurang, Mala; Subramanian, Vidya; Sayyed, Huda; Jinal, Baxi (eds.), Engaging with the Mahatma. Multiple Perspectives, The Gandhian Studies Centre and Dr. Bhanuben Mahendra Nananvati College of Home Science, Mumbai, India, 2020, 104 pg, pp. 3-15, ISBN 978-93-5258-741-3
- Marinescu, Roxana-Elisabeta; Nicolae, Mariana; Anca Teodora Șerban-Oprescu (editoare). *Comunicare 4.0. Tratat de comunicare în afaceri internaționale*, Ed. ASE, 2019, 574 pg, pp. 332-406, ISBN 978-606-34-0306-4
- cap. "Glocalising Gandhi: Non-violent Civic Action in the Romanian Postcommunist Context", în Kashmira Mehta, Rajesh Basiya, Milind Solanki (eds.) Mahatma Gandhi Timeless Relevance, Dept. of English, K.S.K.V. Kachchh University, Vedant Publications, Rajkot, India, 2019, pp. 1-8, ISBN: 978-93-89629-67-5
- Marinescu, Roxana-Elisabeta (coord.); David, Irina; Nicoale, Mariana. *Dancing through English for Intercultural Communication*, Ed. ASE, 2018, 365 pg, ISBN978-606-34-0261-6
- cap. "Border Crossing: From Communist to Postcommunist Romania", în Barucha, Nilufer E.; Rajeswaran, Sridhar; Stierstorfer, Klaus, *Beyond Borders and Boundaries: Diasporic Images and Re-presentations in Literature and Cinema*, NavVishnu Publications for CoHaB IDC, University of Mumbai and Centre for Advanced Studies (CASII), Mumbai & Bhuj, India, 2018, 351 pg, pp. 49-66, ISBN 978-81-933307-6-0
- cap. "'Translating' Women. Gender Roles in Communist and Postcommunist Romania", în Ciolăneanu, Roxana & Nanu, Paul (eds.), *Translation and Cultural Mediation. Inside and Outside Perspectives o Romanian Language, Culture and Literature/ Traducere și mediere culturală/ Perspective dinspre și înspre limba, cultura și literatură română* Editura Universității din Turku Finlanda, 2018, 270 pg., pp. 49-68, ISBN 978-951-29-7423-8
- cap. „Education for active democratic citizenship through English. A challenge for academia”, în Grosu-Rădulescu Lucia-Mihaela, (ed.), *Teaching Methods, Learning*

Autoare/co-autoare de articole
științifice (selecție)

- Outcomes. Foreign Language Teaching in Romanian Higher Education*, Springer Educational Publishing, *Multilingual Education Series*, 2018, 334 pg., pp. 281-297, ISBN 978-3-319-93328-3
- cap. "Romania", în Shaw, Susan M. (general ed.), Barbour, Nancy Staton (ed. Vol. Europe) *Women's Lives around the World. A Global Encyclopedia*, ABC-CLIO, USA, ISBN pe hârtie 978-1-61069-711-8, ISBN e-book 978-1-61069-712-5, 2018, pp 270-280
 - Capotă, Rodica; Hurduzeu, Raluca; David, Irina; **Marinescu, Roxana-Elisabeta**, Nicolae, Mariana; Pătru, Cornelia; Rădulescu-Grosu, Lucia; Șerban-Oprescu, Teodora., cap. "Comunicarea în relațiile economice internaționale", Volum Hurduzeu, Gh. & Nicolescu, L. (coord.). *Relații Economice Internaționale. Teorii, strategii, politici, instrumente și studii de caz*, Editura ASE, 2017, ISBN 978-606-34-0222-7
 - cap. „Work-Life Balance – The Basis of a Modern Lifestyle”, în **Marinescu, Roxana-Elisabeta**, Bârlea, Roxana-Magdalena (coord.), *Learning Is Fun. Teaching Methodology for Plurilingual Education and a Balanced Life*, Editura ASE, București, 2017, pg. 41-62, ISBN 978-606-34-0221-0
 - **Marinescu, R (coord.), David, I, Grosu, L-M**, manual universitar *Cultural Studies second edition*, Ed. ASE, 151 pag./pag. 13-17, 17-22, 30-35, 35-39, 38-42, 39-45, 45-49, 56-60, 64-69, 74-100, 67 pg, 2017, ISBN 978-606-34-0160-2
 - cap. „Intercultural Communication and Gender Studies for Business and Economic Academic Education in Romania”, în Marinescu, A.H & Constantinescu, A.G. (coord.). *Anthropologie/y & Communication. Intersections*. Editura Universității din București, București, 2016, pg 141-153 ISBN 978-606-16-0706-8
 - *Salman Rushdie and Multiple Identities*. Ed. Universitară, 2013, 217 pg., ISBN 978-606-591-709-5
 - *Northern Ireland. Border Country*. Ed. Universitară, 2013, 236 pg., ISBN 978-606-591-716-3
 - "Feminism in Post-Communist Europe. Challenges and the Way Forward", Research Horizons, Maniben Nanavati Women's College, Mumbai, India, Vol. 12, noiembrie 2022, pp. 83-93, 10 pg, ISSN 2229-385X, indexat în EBSCO
 - „Aborted Motherhood and Traumatic History. An Analysis of Some Contemporary Romanian Novels by Women Writers”, Synergy vol. 18, nr. 1/2022, pp 56-67, 12 pg, ISSN 1841-7191, , indexat în EBSCO, ERIH+, CEEOL; Open J Gate, Index Copernicus, OAJI, DOI: 10.24818/SYN/2022/18/1.05
 - "La série des haïdoucs de Panait Istrati : une lecture féministe", în « La justice distributive. Panaït Istrati et le mythe du brigand d'honneur », La Pensée et les Hommes, n° 123-124, 356 pag., pp 217-226, 2021, Bruxelles, Belgia, ISBN 978-2-39043-012-4
 - "Considerations on Feminism and Gender Activism in Europe. What Way to the Future?" în Dr. Bindu Nair (ed.) *Gender, Technology and Empowerment Post 1990s*, Shivaji University, Kolhapur, India, 2021, pp. 41-58, ISBN: 978-81-951367-8-0
 - David, Irina; **Marinescu, Roxana-Elisabeta**, "Fostering Plurilingualism and Social Awareness through Ted Talks", Synergy vol. 15, nr. 2/2019, pp 187-199, 12 pg, ISSN 1841-7191, indexat în EBSCO, ERIH+, CEEOL; Open J Gate, Index Copernicus
 - "Representing Gender in Communist and Postcommunist Romania", *Diversité et Identité Culturelle en Europe (DICE)*, 2017, pp. 27-40, indexat în EBSCO, Index Copernicus, CEEOL, DOAJ, Ulrich, CNCS, SCIOPI, ISSN 2067-0931
 - "Keep Your Balance: Work, Learn, Socialise", Synergy, vol 13, nr. 1, Ed. ASE, 2017, pp. 52-58, ISSN 1841-7191, indexat în EBSCO, ERIH+, CEEOL; Open J Gate, Index Copernicus, OAJI
 - "Surrogacy: from Commodification to Empowerment. A Literary Perspective", *What Is Surrogacy for Feminism?*, AnaLize, no. 6 (20)/2016, pp. 89-107, indexat în CEEOL, EBSCO, ERIH, WorldCat, Open Academic Journals Index, GIF-Global Impact Factor, ISSN 2344-2352; ISSN-L 1453-7559
 - « Les nouveaux médias dans l'enseignement des langues vivantes pour la communication plurilingue et interculturelle et la citoyenneté démocratique », La formation linguistique et l'enseignement disciplinaire dans les filières universitaires francophones. Quelles approches didactiques et méthodologiques pour les cours de langue et communication en Français sur Objectifs Spécifiques?, Dialogos, Vol. XVI, 32/2015, Ed. ASE, pp. 80-89, ISSN 1582-165X, Open J Gate, CEEOL, Library of Congress, Washington, World Cat, Elektronische Zeitschriftenbibliothek Rensburg (EZB)

Participare în proiecte de
cercetare naționale și
internaționale

- **Marinescu, Roxana-Elisabeta**, Nicolae, Mariana, "MOOCs: Challenges and Opportunities for Romanian Universities" with Mariana Nicolae, The 10th eLearning and Software for Education Conference Proceedings, indexat în Thomson ISI Web of Knowledge, EBSCO Host, CEEOL, ProQuest, Vol. IV, Roceanu, Ion, Logofătu, Bogdan, Stănescu, Monica, Blaga, Mirela, Colibaba, Anca (eds.), „Carol I” National Defence University Publishing House, 2014, pp. 70-78, ISSN: 2066 - 026X print 2066 - 8821 online
- "Future Opportunities for Learning English Through New Media and E-Tools", CD Proceedings of The 9th International Scientific Conference E-Learning and Software for Education eLSE, 25-26 April 2013, indexat în Thomson ISI Web of Knowledge, EBSCO Host, CEEOL, ProQuest, Vol. II, Roceanu, Ion, Stănescu, Ioana, Bărbieru, Dragoș (eds.), „Carol I” National Defence University Publishing House, pp. 386-392, 6 pg., 2013, ISSN 2343-7669, ISSN-L 2066-026X
- "Using New Media and Technologies in Foreign Language Education for Plurilingual Communication and Democratic Citizenship", CD Proceedings of The 9th International Scientific Conference E-Learning and Software for Education eLSE, 25-26 April 2013, indexat în Thomson ISI Web of Knowledge, EBSCO Host, CEEOL, ProQuest, Vol. III, Roceanu, Ion, Logofătu, Bogdan, Stănescu, Monica, Blaga, Mirela, Colibaba, Anca (eds.), „Carol I” National Defence University Publishing House, pp. 386-392, 6 pg., 2013, ISSN 2343-7669, ISSN-L 2066-026X
- „*Stagii de practică și activități de orientare profesională pentru studenții înmatriculați la programele de studii universitare Administrarea afacerilor și Economie și afaceri internaționale (BREIT)*”, cod SMIS POCU 133278, 2020-2022, expertă consiliere și orientare, membră în echipa de proiect
- *Oportunidance. Dance your Way to Other Cultures*, 2015-1-RO01-KA204-015155, 31 decembrie 2015 – 30 decembrie 2017, manager proiect (1 februarie 2016 – 30 decembrie 2017)
- *Stagii de practica pentru studentii din domeniul economie-afaceri internationale (PRACT-EAI)* POSDRU/161/2.1/G/140619,, 2014-2015, expertă consiliere și orientare, membră în echipa de proiect
- Formarea profesională - cheia pentru dezvoltarea în carieră și un acces egal pe piața muncii, POSDRU/144/6.3/S/135227, 5 martie – 30 aprilie 2015, expertă formatoare/speaker conferințe
- *The Role of Venture Capital to support Entrepreneurship*, IZERZO_142306 / 1, PN II IDEI & SNSF – Swiss National Science Foundation, 2013-2014, membră în echipa de proiect
- *Prin practica pedagogică de calitate cu un pas mai aproape de cariera didactică*, contract POSDRU/109/2.1/G/81526, tutore

Participări la conferințe
internaționale
(selecție)

- Keynote speaker la Simpozionul internațional *Translations: Bridging Linguistic, Social and Political Divides*, Mumbai Münster Institute of Advanced Studies (MMIAS), University of Mumbai and WW University of Münster, Germany, prezentarea cu titlul "Considerations on Literary Translation and Cultural Mediation: The Role of the Translator in Communist and Postcommunist Romania", Mumbai, India, 6 aprilie 2023.
- Keynote speaker la Conferința internațională interdisciplinară *India 75: Reflections on and From the Indian Diaspora* cu prezentarea „Women and their Bodies in Diasporic Journeys. Intercultural Readings of Meera Syal's *House of Hidden Mothers* (2015) and Gabriela Adameșteanu's *Fontana di Trevi* (2018)", Mumbai Münster Institute of Advanced Studies (MMIAS), University of Mumbai, Western Regional Centre - Indian Council of Social Science Research (WRC-ICSSR), University of Mumbai, India, 24-26 august 2022.
- Keynote speaker la Conferința internațională *Confluences: Indian Studies and Romanian Perspectives. From Cross-Cultural to Feminist Approaches*, prezentarea cu titlul "Considerations on the Future of Feminism within the Postcolonial and Postcommunist Frameworks", București, 19 martie 2022.
- Keynote speaker la Conferința internațională *The State of Gender Equality* cu titlul *Feminist Vision of Building a Better World in a Post-Pandemic Period*, Impact and Policy Research Institute (IMPRI) New Delhi, Gender Impact Studies (GISC), India, 13 decembrie 2021, cu participarea Excelenței sale, Ambasadoarea României în India, Nepal și Bangladesh, Dna Daniela Sezonov Țane.
- Keynote speaker cu prezentarea "Writing History. A Feminist Reading of Lavinia Braniște's Novel *Sonia ridică mâna*", Université Libre de Bruxelles, 9 decembrie 2021.
- Keynote speaker la Conferința internațională *Gender Sensitization: Global Perspective Webinar*, P.D. Karkhanis College of Arts and Commerce, Ambarnath, afiliat Mumbai University, India, 20 septembrie, online.

Profesor invitat la cursuri
internationale

- Guest speaker la Conferința internațională *Contribution of Women in Combating Covid-19 Pandemic*, SHRI M.D SHAH MAHILA COLLEGE OF ARTS AND COMMERCE (MUMBAI), India, 28 septembrie 2021.
- Discussant la conferința internațională *Political Participation of Women: Impact and the Way Forward* organizată de Impact and Policy Research Institute, New Delhi, India, 10 iunie 2021, zoom.us
- Moderator plenară Conferința internațională *Looking at the Pandemic through Gender Lens*, organizată de KES Shroff College of Arts and Commerce, Kandivali, Mumbai, 24 mai 2021.
- Membră în panelul internațional „Balance for Better: A Call-to-Action For Driving Gender Balance Across The World”, alături de Kanya Padayachee ECD, The Gandhi Development Trust (GDT), South Africa, Dr. Sangeeta Desai, Research Centre for Women's Studies (RCWS), SNDT Women's University, Mumbai India. Moderatoare: Ms. Medhavinee Namjoshi, Independent Consultant, Mumbai. Organizator: KES' SHROFF COLLEGE OF ARTS & COMMERCE, Mumbai, 8 martie 2021.
- Keynote speaker cu prezentarea *Considerations on Feminism and Gender Activism in Europe. What Way to the Future?* la Conferința internațională 'Gender Studies post 1990s- Technological Encounters and Narratives of Empowerment', organizată de The Post Graduate Department of English, S D College, Alappuzha, Kerala în colaborare cu Beti Bachao Abhiyan, Department of Students' Development, Shivaji University, Kolhapur, Maharashtra, 12-13 feb. 2021.
- Panelist la dezbateră "Balance for Better. A Call to Action for Driving Gender-Balance across the World" Panel discussion organizată de KES' SHROFF College of Arts & Commerce, Mumbai, India, 8 martie 2021.
- Keynote speaker cu prezentarea "The Future of Nation: A Candid Reflection a Year after Romania's Centennial Anniversary", Université Libre de Bruxelles, 17 oct. 2019.
- Keynote speaker cu prezentarea "Revisiting Gandhi from a Postcommunist Perspective" la conferința internațională *A Mahatma in Waiting: The Diasporic Gandhi Re-visited on his 150th Birth Anniversary*, CoHaB Indian Diaspora Centre, University of Mumbai (5-6 februarie 2019).
- Keynote speaker cu prezentarea "Glocalising Gandhi: Non-violent Civic Action in the Romanian Postcommunist Context" la conferința internațională *Remembering and Re-evaluating Mahatma Gandhi on his 150th Birth Anniversary*, KSKV Kachchh University, Bhuj (8-9 februarie 2019)
- Keynote speaker cu prezentarea "What is a nation? Revisiting Midnight's Children and Shame by Salman Rushdie in the Year of Romania's Centennial Anniversary, Université Libre de Bruxelles, Belgia, 29 noiembrie 2018.
- Keynote speaker cu prezentarea "Queen Marie - *Mama Regina*: Mother of the Nation", Faculté de Lettres, Traduction et Communication, Université Libre de Bruxelles 24 octombrie 2018.
- Keynote speaker cu prezentarea "The Myth of Motherhood from Pro-natalist Communist Policies to Neo-conservative Postcommunist Views" la Conferința *Myths, Folktales and Legends in Translation*, Universitatea din Lisabona, Portugalia, 7-8 mai 2018.
- Keynote speaker cu prezentarea "Gender and Representation in Communist and Postcommunist Romania", Université Libre de Bruxelles, Belgia, 8 mai 2017.
- Keynote speaker cu prezentarea "Considerations on Romanian Feminism: Evolution and Main Trends", Université Libre de Bruxelles, Belgia, 25 octombrie 2017.
- Keynote speaker cu prezentarea "Translating' Women. Gender Roles in Communist and Postcommunist Romania", la conferința internațională Traducerea intersemiotică: traducere sau transducere? Facultatea de Litere, Universitatea din Lisabona, 18 mai 2017.
- Moderator și facilitator cu prezentarea în plenară "Intersemiotic Translation and the Foreign Language Classes: A Plea for Well-Balanced Education", la conferința internațională Traducerea intersemiotică: traducere sau transducere? Facultatea de Litere, Universitatea din Lisabona, 18 mai 2017.
- Keynote speaker cu prezentarea "From Communist to Postcommunist Romania. Power Discourse and Gender Roles", Université de Genève, 21 noiembrie 2017.
- Prelegerea *Aspects of Contemporary Feminism. Some European Trends* în cadrul programului Școlii de iarnă FEMINISM: Fundamentals, Facets & Future, organizat de IMPRI Impact and Policy Research Institute, New Delhi, 23-25 February 2023.
- Prelegerea *Discover Romania* ca Visiting Professor la Université d'Artois, Faculté de Langues Étrangères programul de licență Langues Étrangères Appliquées și Master Langues et Management International (ani I și II), 17-21 octombrie 2022.
- Prelegerea *Gender and Sustainable Development Discourses* în cadrul programului Feminist Foreign Policy: Praxis for a Peaceful and Gender Just World Order, organizat de IMPRI Gender Impact Studies Center (GISC) și Friedrich-Ebert-Stiftung (FES), India Office, New Delhi 9-30 septembrie 2022.

- Prelegerea *Feminist interventions to challenge gendered structures and systems in the European Union* în cadrul *Feminism and the Global Social Transformation*, organizat de Impact and Policy Research Institute, New Delhi, februarie 2022.
- Prelegerile *Gender identity and intersectionality in contemporary Romania* și *Visions of motherhood. Communist and postcommunist perspectives* în cadrul cursului *Identity and intercultural communication in past and present Romania*, Universitatea din Lisabona, mai 2022.

Prof. univ. dr. habil. Roxana-Elisabeta Marinescu